

Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, CGT Acuerdos adoptados en la tercera sesión ordinaria del 21 de agosto de 2020

Publicados en Gaceta Universitaria el 27 de agosto de 2020

1 Acuerdos:

2 Acuerdo CSH-CD-2020-O3-01

- 3 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- 4 por unanimidad de votos las actas: Acta G-CD-CSH-2020-O2, Acta G-CD-CSH-2020-E5,
- 5 Acta G-CD-CSH-2020-E6, Acta G-CD-CSH-2020-E7, Acta G-CD-CSH-2020-E8, Acta G-
- 6 CD-CSH-2020-E9.

7 Acuerdo CSH-CD-2020-O3-02A

- 8 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- 9 por unanimidad de votos integrar al Dr. José Luis Lara Valdés a la Comisión de Honor y
- Justicia, para el periodo 21 de agosto de 2020 31 de enero de 2021. Lo anterior con la
- finalidad de sustituir al Dr. Troy Crawford Lewis (jubilado).

Acuerdo CSH-CD-2020-O3-02B

12 13 14

15

El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó por unanimidad de votos los siguientes ajustes en el Comité de Becas, para el periodo 21 de agosto de 2020 – 31 de enero de 2021:

16 17

Sustituciones	
Sale	Ingresa
Lic. Francisco Lara Salazar,	Dr. Felipe Oliver Fuentes Kraffczyk,
Depto. Filosofía	Depto. Letras Hispánicas
Mtro. Genaro Ángel Martell Ávila, Depto.	Dr. Óscar Sánchez Rangel,
Filosofía	Depto. Historia
Jessica Cecilia Guzmán Ramírez,	Diana Jaqueline Gutiérrez Aguiñaga,
Licenciatura en la Enseñanza del Español	Licenciatura en la Enseñanza del Español
como Segunda Lengua	como Segunda Lengua
Mitzi Gómez Jiménez,	José Sebastián Castro Valdez,
Licenciatura en la Enseñanza del Español	Licenciatura en la Enseñanza del Inglés
como Segunda Lengua	
Ana Lilian Paz Contreras,	Zayra Andrea Gallegos Verde,
Licenciatura en Letras Españolas	Licenciatura en Filosofía

18

19

Acuerdo CSH-CD-2020-O3-03

- 20 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- 21 por unanimidad de votos otorgar una prórroga de 4 semestres (agosto-diciembre 2020,
- 22 enero-junio 2021, agosto-diciembre 2021 y enero-junio 2022) a
- 23 *************************, con la finalidad de que culmine sus estudios de
- Licenciatura en la Enseñanza del Español como Segunda Lengua.
- 25 Observación: durante la discusión se consideraron aspectos humanísticos y los
- 26 problemas derivados de la contingencia actual. Por otro lado, se recomienda que el



Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, CGT Acuerdos adoptados en la tercera sesión ordinaria del 21 de agosto de 2020

Publicados en Gaceta Universitaria el 27 de agosto de 2020

- 27 estudiante se acerque a su tutor académico para planificar las acciones correspondientes
- 28 a sus estudios universitarios.

29 Acuerdo CSH-CD-2020-O3-04

- 30 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- 31 por unanimidad de votos que la periodicidad de ingreso al Doctorado en Historia sea cada
- dos años, es decir, tendrá procesos de admisión cada dos años.

33 Acuerdo CSH-CD-2020-O3-05A

- 34 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- por unanimidad de votos para el Cuerpo Académico Filosofía Social, que:
- Sea evaluado dentro de la actual convocatoria de Cuerpos Académicos UG2020
- Se integre la Dra. Ana María Chávez Hernández

38 Acuerdo CSH-CD-2020-O3-05B

- 39 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- 40 por unanimidad de votos para el Cuerpo Académico Educación en la Cultura, la Historia y
- 41 el Arte, que:
- Sea evaluado dentro de la actual convocatoria de Cuerpos Académicos UG2020
- Se integre el Dr. Enoc Obed de la Sancha Villa

44 Acuerdo CSH-CD-2020-O3-05C

- 45 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- 46 por unanimidad de votos para el Cuerpo Académico Estudios Literarios, Configuraciones
- 47 Discursivas y Poéticas, que:
- La Dra. Claudia Liliana Gutiérrez Piña se integre a la LGAC Teoría, Poética y
 Crítica Literaria.

Acuerdo CSH-CD-2020-O3-05D

- 51 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- 52 por unanimidad de votos validar el registro de un nuevo Cuerpo Académico, cuyo nombre
- 53 sería Teoría de la Historia e Historiografías, contando con una LGAC de nombre
- 54 homónimo (Teoría de la Historia e Historiografías). En el mismo sentido, el Responsable
- 55 sería el Dr. Miguel Ángel Segundo Guzmán; los integrantes: Dra. Graciela Velázquez
- 56 Delgado, Dr. Miguel Ángel Guzmán López, Dr. Miguel Ángel Segundo Guzmán
- 57 (responsable) y Dr. Miguel Ángel Hernández Fuentes, todos adscritos al Departamento de
- 58 Historia.

50

59

Acuerdo CSH-CD-2020-O3-05E

- 60 El Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, aprobó
- 61 por unanimidad de votos para el Cuerpo Académico Estudios de Poética y Crítica Literaria
- 62 Hispanoamericana, que:



Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, CGT Acuerdos adoptados en la tercera sesión ordinaria del 21 de agosto de 2020

Publicados en Gaceta Universitaria el 27 de agosto de 2020

63 64	 El Dr. Anuar Jalife Jacobo sea Responsable, en sustitución del Dr. Felipe Oliver Fuentes Kraffczyk.
65 66 67	En la ciudad de Guanajuato, Guanajuato, a 21 de agosto de 2020 La Secretaria de la sesión del Consejo Divisional de Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, Dra. Krisztina Zimányi Rúbrica.
68 69 70 71 72	LA SUSCRITA, DRA. KRISZTINA ZIMÁNYI, SECRETARIA ACADÉMICA DE LA DIVISIÓN DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES, CAMPUS GUANAJUATO, DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 45 DE LA LEY ORGÁNICA; ASÍ COMO EN LOS ARTÍCULOS 15, 81 y 83, FRACCIÓN VII, DEL ESTATUTO ORGÁNICO DE LA UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO.
73	CERTIFICA
74	Que la presente copia obra en los archivos de la Secretaría Académica de la División de
75	Ciencias Sociales y Humanidades, Campus Guanajuato, y corresponde a los ACUERDOS
76	APROBADOS EN LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA DEL CONSEJO DIVISIONAL DE
77	CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES, CAMPUS GUANAJUATO, CELEBRADA EL
78	21 DE AGOSTO DE 2020. DOY FE.